
Общественно-политическая газета Казанского района
УЧРЕДИТЕЛЬ – Департамент по общественным связям, коммуникациям 

и молодёжной политике Тюменской области

28 июля 2021 г.           СРЕДА № 60 (10781)  Цена 12 руб. 58 коп.
Выходит 2 раза в неделю: 

среда, суббота
 Издаётся с 20 ноября 1931 года  

 

 http://www.ourlife72.ru    https://ok.ru/kazankanews    https://vk.com/kazankanews

Погода в Казанском
29.07                    

четверг
скорость ветра     

5 – 9 м/с, З
30.07                     

пятница
скорость ветра          
4 – 9 м/с, Ю/З

31.07                    
суббота

скорость ветра    
5 – 9 м/с, З

 +18  +9  +25  +14  +25  +15

Один автомобиль марки «Урал» 
прибыл на территорию Ильинского 
сельского поселения. 

До поступления новой спец-
техники им верой и правдой слу-
жил ЗИЛ-131. Сотрудники пожар-
ной охраны Афонькинского му-
ниципального поста – это пятеро 
мужчин, четверо из которых имеют 
большой опыт работы. С 2012 года 
здесь трудится Иван Яценко, имен-

ХОРОШАЯ НОВОСТЬ

Заступит на боевое дежурство
Новый автомобиль повышенной проходимости «Урал» прибыл на территорию 

Афонькинского муниципального поста пожарной охраны

В НЕСКОЛЬКО СТРОК 
ОБО ВСЁМ

Вводятся 
ограничения
В связи с осложнением си-

туации по коронавирусной ин-
фекции в Тюменской области с 
28 июля по 11 августа вводятся 
дополнительные ограничитель-
ные меры. В торговых центрах 
будут закрыты  детские площад-
ки. Фудкорты смогут осущест-
влять обслуживание клиентов 
только в формате навынос. За-
прещено оказание услуг обще-
ственного питания в период с 
24-х до 6 часов. Работать в это 
время смогут только  предприя-
тия общепита, обслуживающие 
пассажиров в аэропортах, на же-
лезнодорожных вокзалах, авто-
вокзалах и автостанциях, авто-
мобильных дорогах. 

Чтобы минимизировать ри-
ски заражения, нужно обязатель-
но соблюдать масочный режим.

Новые 
правила 
оказания 

медпомощи
Из-за роста заболеваемо-

сти COVID-19 и внебольничны-
ми пневмониями в Тюменской 
области по распоряжению де-
партамента здравоохранения с 
20 июля на 14 дней приостанов-
лена плановая медицинская по-
мощь. Исключением являются 
заболевания, лечение которых 
не может быть отсрочено на не-
определённое время.

По профилям «кардиоло-
гия», «онкология», «травмато-
логия», «гематология» помощь 
оказывается в прежнем режи-
ме – как экстренном, так и пла-
новом.  Вместе с тем сделавшим 
прививки от коронавируса или 
переболевшим не больше полу-
года назад плановую медицин-
скую помощь оказывать будут.  

По словам замгубернатора 
Ольги Кузнечевских, приоста-
новление плановой медицин-
ской помощи – вынужденная 
мера, введённая из-за ухудше-
ния эпидситуации в регионе. В 
настоящее время заболевае-
мость  растёт: открыто 16 мо-
ногоспиталей, в них занято око-
ло 90% коек. 

Информации подготовила
Светлана СУРОВЦЕВА  

ОБРАТИТЕ ВНИМАНИЕ!

День выхода 
в эфир 

изменится
С 2 августа 2021 года меняет-

ся сетка вещания телепрограм-
мы «Алабуга». Она будет выхо-
дить по вторникам и субботам в 
7 часов 30 минут. Посмотреть 
«Алабугу»  можно и в Интернете 
на сайтах  http://www.ourlife72.
ru и https://tyumedia.ru. 

Также все выпуски програм-
мы и отдельные сюжеты регу-
лярно размещаются в социаль-
ных сетях «Одноклассники» и 
«ВКонтакте», в группе «Казан-
ка NEWS». 

Тамара НОСКОВА

но он и Сергей Рязанов получили 
ключи от пожарной машины из рук 
губернатора Тюменской области 
Александра Моора. Также в соста-
ве пожарного отряда   Афонькинско-
го   муниципального поста – опыт-
ные сотрудники Сергей Мяличев  и 
Сергей Рязанов. Евгений Горлов 
пришёл на этой сложный участок 
работы совсем недавно. Старшим 
здесь трудится Виктор Лоскутов. Он 

рассказывает, что в этом году из-за 
погодных условий ситуация  с по-
жарами была очень напряжённой. 

– Новый автомобиль поможет 
нам, – уверен Виктор Василье-
вич. – Он преодолеет любые пре-
пятствия, проедет  по любой доро-
ге даже в самые труднодоступные 
места,  так как «Урал» отличается 
повышенной проходимостью. 

Одной из самых важных задач 
региональных властей является по-
вышение готовности сил и средств, 
задействованных в тушении пожа-
ров. Об этом сказал на церемонии 

вручения ключей от новых автомо-
билей губернатор Тюменской об-
ласти Александр Моор. Он под-
черкнул, что необходимо усилить  
работу по развитию материально-
технической базы наших противо-
пожарных служб. Вместе с тем гу-
бернатор области поблагодарил тю-
менских пожарных, работников ави-
алесоохраны и народных дружин-
ников за самоотверженную борь-
бу с огнём.  

Всего новую технику получили 
представители восьми муниципали-
тетов области. Правительство Тю-
менской области приняло решение 
о создании региональной противо-
пожарной службы. Первые её под-
разделения будут организованы в 
Тюменском, Исетском и Нижнетав-
динском районах. Глава региона от-
метил, что благодаря слаженному 
взаимодействию между правитель-
ством Тюменской области, органа-
ми местного самоуправления и об-
ластного Главного управления МЧС 
России мы обеспечим надёжную за-
щиту наших земляков от пожаров. 

Тамара НОСКОВА
Фото

пресс-службы губернатора 

Девять новых пожарных автомобилей повышенной проходимо-
сти направлены на службу в сельские районы Тюменской области. 
Ключи от этих машин работникам муниципальных противопожар-
ных постов вручил губернатор Тюменской области Александр Моор.

Ключи от новой спецтехники были вручены самым ответственным сотрудникам, один из которых наш земляк Иван Яценко



2 стр. «НАША  ЖИЗНЬ»             28  июля 2021 г.

Руководствуясь статьёй  27 Фе-
дерального закона от 12.06.2002 г. 
№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на уча-
стие в референдуме граждан Рос-
сийской Федерации», постанов-
лением Центральной избиратель-
ной комиссии Российской Федера-
ции от 05.12.2012  г. № 152/1137-6 
«О порядке формирования резер-
ва составов участковых комиссий 
и назначения нового члена участ-
ковой комиссии из резерва соста-
вов участковых комиссий», реше-
нием Избирательной комиссии Тю-
менской области от 07.12.2017 г. 
№ 23/120-6 «О формировании ре-
зерва составов участковых избира-
тельных комиссий в Тюменской об-
ласти территориальными избира-
тельными комиссиями», террито-
риальная избирательная комиссия 
Казанского  района Тюменской об-
ласти РЕШИЛА:

1. Объявить приём предложе-
ний по кандидатурам для дополни-
тельного зачисления в резерв со-
ставов участковых избирательных 
комиссий избирательных участков 
№№ 1201 – 1233 Казанского  рай-
она Тюменской области в период с 
30 июля по 19 августа 2021 года в 
рабочие дни с 8:00 до 17:00 часов 
(время местное).

2. Определить, что документы 
по кандидатурам для дополнитель-
ного зачисления в резерв составов 
участковых избирательных комис-
сий Казанского  района Тюменской 
области принимаются по адресу: 
Тюменская область, Казанский  рай-
он, село Казанское, улица Ленина, 
дом 7, каб. 13.

3. Разъяснить, что перечень и 
образцы документов, представля-
емых в территориальную избира-
тельную комиссию Казанского  рай-
она Тюменской области по канди-
датурам для дополнительного за-

числения в резерв составов участ-
ковых избирательных комиссий, а 
также требования к кандидатурам 
установлены «Порядком форми-
рования резерва составов участ-
ковых комиссий и назначения но-
вого члена участковой комиссии из 
резерва составов участковых ко-
миссий», утверждённым постанов-
лением Центральной избиратель-
ной комиссии Российской Федера-
ции от 05.12.2012  г. № 152/1137-6 
«О порядке формирования резер-
ва составов участковых комиссий 
и назначения нового члена участ-
ковой комиссии из резерва соста-
вов участковых комиссий», а также 
методическими рекомендациями о 
порядке формирования территори-
альных избирательных комиссий, 
избирательных комиссий муници-
пальных образований, окружных и 
участковых избирательных комис-
сий, утверждёнными постановле-
нием Центральной избирательной 
комиссии Российской Федерации 
от 17.02.2010 г. № 192/1337-5 (ред. 
от 23.03.2016 г.).

4. Провести заседание террито-
риальной избирательной комиссии 
Казанского  района Тюменской об-
ласти для принятия решения о до-
полнительном зачислении в резерв 
составов участковых избиратель-
ных комиссий 25 августа 2021 года.

5. Направить настоящее реше-
ние в Избирательную комиссию Тю-
менской области.

6. Опубликовать настоящее ре-
шение в газете «Наша жизнь».

А.М. САННИКОВ,
председатель 

территориальной
избирательной комиссии                                                                     

 А.Ф.  ПРОЩЕНКО, 
 секретарь 

территориальной
избирательной комиссии                                                                 

 

ВЫБОРЫ-2021

О приёме предложений
 по кандидатурам для дополнительного 

зачисления в резерв составов участковых 
избирательных комиссий 

Казанского района Тюменской области 
Решение территориальной избирательной комиссии           

Казанского района № 33 от 15 июля 2021 г. 

На мероприятии выступили гла-
ва города Ишима Фёдор Шишкин, 
председатель Ишимской городской 
думы Алексей Ипатенко, предсе-
датель городского совета ветера-
нов Николай Долгушин, почётный 
гражданин Ишима, краевед Влади-
мир Озолин. Они  напомнили зем-
лякам о вкладе, который Иван Кна-
пик внёс в развитие региональной 
и местной  журналистики.

В 1990-е годы Иван Филиппо-
вич  возглавлял комитет по печа-
ти и массовой информации  реги-
она, инициировал модернизацию 
полиграфических предприятий об-
ласти, при его непосредственном 
участии в Ишиме, Тобольске, Ялу-
торовске были капитально отремон-
тированы и построены новые типо-
графии и  внедрены современные 
технологии печати.

Широко известна и редакционно-
издательская деятельность Ивана 
Кнапика. Он  автор многих уни-
кальных проектов и руководитель 
творческих коллективов, подго-
товивших к изданию и выпустив-
ших в свет ряд альбомов и книг, 
главный редактор общественно-
политического журнала «Мир на-
циональностей». Возглавляя Тю-
менский издательский дом, он  вы-
ступил инициатором масштабного 
проекта  «Согретые Сибирью», уни-
кального издания «Энциклопедия 
тюменской журналистики» (четы-
ре тома), «Бессмертный полк: рота 
тюменских журналистов».

В последнее время Кнапик 
трудился над подготовкой пятого 
тома энциклопедии «Легенды тю-
менской журналистики» о лучших 
журналистах Тюменской области, 
Югры и Ямала, но не успел завер-
шить проект. Ещё один его проект 
–  энциклопедия «Приишимье», ко-

ВСЛЕД ЗА СОБЫТИЕМ

Журналист. 
Руководитель. Легенда

В Ишиме у здания типографии состоялось торжественное открытие памятной ме-
мориальной доски  члену Союза журналистов СССР и России, легенде Тюменской 
прессы Ивану Филипповичу Кнапику, умершему в 2020 году

торая должна была стать вторым 
томом «Ишимской энциклопедии», 
также остался незавершённым. 

 Иван Филиппович был уважа-

емым человеком, глубоко предан-
ным своему делу. Об этом говорят 
его награды: почётные знаки Сою-
за журналистов России и област-
ной журналистской организации, 
почётная грамота Министерства 
печати РФ. Информация о нём 
есть в «Ишимской энциклопедии».

Идея открыть  мемориальную 

доску Ивану Филиппович Кнапи-
ку на здании Ишимской типогра-
фии принадлежит почётному граж-
данину Ишима, бывшему редакто-

ру «Ишимской правды» Ольге Чер-
нышовой. Инициативу поддержа-
ли ветераны редакций Приишимья, 
коллектив Ишимской типографии, 
правление Союза журналистов Тю-
менской области.

Светлана СУРОВЦЕВА 
Фото автора

С 1975 по 1983 год Иван Кнапик трудился в Казанском рай-
оне,  был  редактором газеты «Заря коммунизма». Работо-
способный и  инициативный руководитель умел зажечь иде-
ями своих сотрудников. Затем – инструктор Тюменского 
обкома КПСС, начальник управления издательств, полигра-
фии и книжной торговли Тюменского облисполкома, член 
правления  областной журналистской организации, а с 1998 
года – руководитель  крупнейшего издательства области 
–  ОАО «Тюменский издательский дом».

Засушливые весна и первая по-
ловина лета значительно повлияли 
на урожайность кормовых культур 
в этом году. По оперативным дан-
ным районного управления по раз-
витию АПК, на 26 мая в районе за-
готовлено 9355 тонн сенажа или 
35% от плана. Если для заготовки 
сочных кормов ещё есть время сде-
лать второй укос многолетних трав 
и собрать урожай однолетних, то с 
заготовкой сена дела обстоят гораз-
до серьёзнее. На эту же дату грубых 
кормов в районе спрессовано лишь 
32 процента от плана или 3000 тонн. 
В числе преуспевающих хозяйств, 
ведущих заготовку сенажа, мож-
но выделить СХПК имени Чапаева, 
здесь кормозаготовителями затрам-
бовано в траншеи 63% зелёной мас-
сы. Средними темпами идёт убор-
ка кормовых культур на сенаж в аг-
рокомплексе «Маяк» и СХПК «Кол-
хоз имени Кирова». Аграрии этих 
предприятий обеспечили поголо-
вье животных сочным кормом на 
36%. Замыкает четвёрку крупното-

варных предприятий, занимающих-
ся молочным животноводством аг-
рофирма «Новоселезнёво», здесь 
пока заложено 18% сенажа. Стоит 
отметить, что низкий процент заго-
товленных кормов был актуален по-
всеместно на всей территории юга 
Тюменской области. За минувшие 
выходные аграрии региона значи-
тельно увеличили темпы полевых 
работ и почти подравнялись по это-
му показателю с прошлым годом. По 
данным областного департамента 
АПК, на 26 июля сенажа в регионе 
заготовлен 61% от необходимого ко-
личества. Годом ранее на эту дату 
было заложено 69% зелёной массы. 
Сложнее ситуация обстоит с заго-
товкой сена, которым сельхозпред-
приятия пока обеспечили животных 
всего лишь на 29%. Прошлогодний 
сбор сена на эту дату составил 88%. 
Аграрии региона признаются, что 
уже исчерпали все резервы в поис-
ках сенокосных площадей. Уже вы-
кошены все неудобицы, пойменные 
участки рек и ручьёв. Сегодня в ходу 

Информация о ходе заготовки кормов 
в сельхозпредприятиях района

(данные управления АПК на 26 июля 2021 года)
Наименование 

хозяйств
Заготовка сена Заготовка сенажа

Потреб-
ность, 
тонн

Фактиче-
ски, тонн

% Потреб-
ность, 
тонн

Фактиче-
ски, тонн

%

СХПК 
«Колхоз                
им. Кирова»

1200 496 41 2352 851 36

СХПК им. Чапаева 540 255 47 4355 2730 63

ЗАО «Агроком-
плекс Маяк»

1800 655 36 12000 4356 36

ООО АФ 
«Новоселезнево»

800 340 43 7800 1418 18

Крестьянские 
хозяйства

4970 1250 25    

Всего по району: 9310 2996 32 26507 9355 35

СЕЛЬХОЗОБОЗРЕНИЕ 

В условиях дефицита
Недостающий объём кормов пока не сказывается на надоях молока

сено из озёрного камыша и шуми-
хи. Самое тревожное в этой ситуа-
ции то, что на фоне затянувшейся 
кормоуборочной кампании аграри-
ям необходимо готовиться к уборке 
зерновых и зернобобовых культур. 
Отметим, что первыми в области на 
уборку озимых вышли зерноубороч-
ные комбайны из Тюменского райо-
на. В скором времени, если позво-
лят погодные условия, на обмолот 
гороха выйдут земледельцы из аг-
рокомплекса «Маяк» и ООО «Сель-
хозинтеграция». 

Несмотря на сложную ситуа-
цию с заготовкой кормов, учитывая 
сезонность, показатели по надоям 
молока продолжают сохраняться 
на среднем уровне. В районе жи-
вотноводы получают от фуражной 
коровы  18,6 килограммов молока 
в сутки. В прошлом году этот пока-
затель составлял 18 килограммов. 
Лидерами в производстве молока 
остаются животноводы из агроком-
плекса «Маяк», продуктивность их 
дойного стада составляет 22 кило-

ПОБЕДИМ КОРОНАВИРУС

Оперативные данные по ситуации с COVID-19 на 26 июля

грамма от фуражной головы. С при-
ростом продукции сегодня работа-
ют Шагаловский молочно-товарный 
комплекс, Чирковская и Травнин-
ская фермы. Почти на четыре пун-
кта увеличили показатели по сред-
несуточному надою по сравнению 
с прошлым годом животноводы аг-
рофирмы «Новоселезнёво». Здесь 
от коровы надаивают порядка шест-
надцати с половиной литров моло-
ка. В целом, в Тюменской области 

надой на фуражную корову состав-
ляет 20,8 килограмма молока в сут-
ки. Такой высокий показатель до-
стигнут благодаря работе крупных 
региональных производителей мо-
лока в Голышмановском и Заводо-
уквском городских округах, Исет-
ском районе, где от животных полу-
чают свыше 25 килограммов моло-
ка в сутки при валовом надое свы-
ше 1300 центнеров молока.

Андрей ЗАДОРОЖНЫХ      

272 189 64379 20

20
0

68 43 25
пациентов

Мемориальная доска Ивану Кнапику 
появилась на здании Ишимской типографии



3 стр.«НАША  ЖИЗНЬ»28 июля 2021 г.

Ребята из Казанской школы ак-
тивно осваивают разные направ-
ления эковолонтёрства. Под руко-
водством  педагогов они  регуляр-
но выходят на очистку берегов во-
доёмов – реки Алабуги и котлова-
на, который находится в лесопарко-
вой зоне в окрестностях больнично-
го городка. Кроме этого,  школьни-
ки организуют сбор батареек и ма-
кулатуры для дальнейшей утилиза-
ции и переработки.

 В мае активисты из 8 «Г» класса 
откликнулись на призыв начальника 
Казанского лесничества Владимира 
Исакова, который попросил  помочь  
работникам лесного хозяйства   вы-
садить  зелёные насаждения. Один-
надцать ребят во главе с учителем 
биологии Ириной Степаненко вы-
садили 8800   саженцев молодень-
ких ёлочек на площади два гекта-
ра в окрестностях Малых Ярков. 
В числе добровольцев – Тимофей 
Вьюхов, Алина  Говоркова,  Ели-
завета Григорьева, Глеб Зубарев, 
Илья Кныш, Яна Медведева, Анге-
лина Немцова, Артём Сафронов, 

ВОЛОНТЁРСТВО

Доброволец – от слова «добро»
                        Ребята делают нужное и полезное дело

В 2019 году во Всероссийской акции «Сохраним лес» приня-
ли участие около трёх миллионов человек, которые высадили 
35 миллионов  саженцев. А в рамках акции «Вода России» около 
двух миллионов активистов очистили более 24 тысяч киломе-
тров берегов водоёмов во всех регионах России.

В связи с введёнными из-за ко-
ронавируса ограничениями меро-
приятие проходило на улице при  
соблюдении  всех мер безопасно-
сти.   Юноши  и девушки  были в  
приподнятом  настроении. Одни  
весело переговаривались между 
собой, шутили и смеялись, другие  
были более сдержанными и серьёз-
ными. В тот день молодым людям 
вручили дипломы, грамоты и благо-
дарности за активную обществен-
ную деятельность в период учёбы.  
Педагоги адресовали им  поздрав-
ления и напутственные слова.

Нам, представителям обществен-
ных организаций совета ветеранов 
спецназа и разведки и совета вете-
ранов правоохранительной и воен-
ной службы Казанского района,  было  
приятно  присутствовать на этом ме-
роприятии, ведь в течение трёх лет 
мы вместе с педагогами  вели рабо-
ту с учащимися – будущими  защит-
никами  Отечества.

Мы гордимся  второкурсником 
Сергеем Китляйном  и  выпускни-
ком  Иваном Головиным – ребята-
ми, входящими в состав   специа-
лизированной группы допризывной 
подготовки к военной службе «Бер-
кут», которые  в апреле этого года 
при прохождении квалификаци-
онных испытаний в селе Большое 
Сорокино достойно преодолели 
сложнейшую трассу. Парни показа-
ли отличную физическую подготов-

ВОСПИТАНИЕ ПАТРИОТОВ

К службе в армии готовы
В Ишимском многопрофильном техникуме (отделение в селе Казанском) состоялось тор-

жественное вручение дипломов выпускникам  

ку и,  проявив  упорство, мужество 
и стойкость духа, завоевали право  
на ношение шеврона «Штурм». Сто-
ит заметить, что в истории технику-
ма они стали первыми обладателя-
ми шеврона.

Ивану Головину мы торжествен-
но вручили  рекомендательное пись-
мо, которое даёт право  выбора  
рода   войск для прохождения сроч-
ной службы в армии и преимущество 
при поступлении в вуз. Это стало для 
юноши  приятным моментом. А в ка-
честве подарка он получил  армей-
ский сухой паёк и книгу автора этих 
строк «Отечества достойные сыны».

Хочу заметить, что  достижению 
этого высокого результата предше-
ствовала огромная многоплановая 
и систематическая  работа по про-
паганде здорового образа жизни, 
воспитанию патриотизма и повыше-
нию престижа службы в армии. Ре-
бятам приводились в пример жизнь 
и подвиги ветеранов Великой Оте-

Иван Головин (в центре) благодарен за поддержку 
педагогу техникума Саре Мамбетовой 
и наставнику Владимиру Кузнецову

После окончания техникума и  получения дипломов  юноши 
вступают во  взрослую  жизнь.  Им придётся самостоятельно 
принимать решения, быть может, и сложные. 

чественной войны и ветеранов бое-
вых действий  локальных войн. Об-
разцом мужества и патриотизма мо-
жет служить  выпускник техникума 
Евгений Гвай – боец отряда специ-
ального назначения  войск нацио-
нальной гвардии Российской Феде-

рации, кавалер двух орденов Муже-
ства, обладатель крапового берета. 
На здание  техникума  прикреплена  
мемориальная доска, посвящённая 
отважному бойцу.

Во время работы по патриотиче-
скому воспитанию с учащимися тех-
никума  мы  провели большое коли-
чество  отборочных испытаний,  экс-
курсий, соревнований, встреч с ве-
теранами боевых действий и инте-
ресными людьми, побывали и при-
няли участие в мероприятиях патри-
отической направленности, прово-
димых в Голышманово, Ишиме, сё-
лах  Юргинское и  Большое  Соро-
кино.  Кроме того, имели честь пред-
ставить  не только  родной Казан-
ский район, но и в целом Тюменскую 
область на межрегиональном про-
фильном сборе Постов № 1 в горо-
де Новосибирске.

У многих из ребят к окончанию 
учебного заведения уже были на ру-
ках повестки в армию.  Прощаясь 

с педагогами и друзьями, молодые 
люди спешили домой, чтобы успеть 
собрать  свои первые армейские  ве-
щевые рюкзаки.  После полуночи им 
предстояло отправиться  в путь. Как 
сложится их дальнейшая судьба, по-
кажет время.

Уже сегодня большинство вы-
пускников проходят курс молодого 
бойца в Вооружённых силах Рос-
сийской Федерации (в городах Ека-
теринбурге, Ишиме, Челябинске, 
Елани), но связь с ними не утраче-
на. В свободное от службы время  
армейцы  находят минутку для об-
щения с наставниками и инструкто-
рами. Надеемся, что   наши земля-
ки отслужат с  честью.

От лица ветеранов боевых дей-
ствий, правоохранительной и воен-
ной службы  хочу сказать слова бла-

годарности всем родителям за по-
нимание, сотрудничество и  оказан-
ное нам доверие в работе по   па-
триотическому  воспитанию  и под-
готовке  сыновей к предстоящей 
службе в армии,  а также пожелать  
набраться сил и терпения, чтобы с 
гордостью встретить после демоби-
лизации своих возмужавших и по-
взрослевших детей на пороге род-
ного дома.

 
Вера САМУЛЕНКО

 Фото автора

В России реализуется национальный проект «Эколо-
гия», который  включает в себя 11 федеральных про-
ектов, разделённых на шесть больших направлений: 

вода, воздух, лес, отходы, технологии и биоразнообра-
зие. Во всех федеральных проектах непременно уча-
ствуют добровольцы. 

Найденный в лесопарке мусор ребята-волонтёры упаковали 
для дальнейшей утилизации

Бригада добровольцев из Казанской школы 
к посадке саженцев готова

Филипп Юсупов, Екатерина Про-
щенко, Александр Русаков.  

 – Ребята поняли, насколько 
важную работу они проделали, – 
рассказала Ирина   Степаненко, 
руководитель школьного лесниче-
ства. – Они на себе почувствовали, 
что труд работников леса нелёгок.  
Довольно сложно вырастить из ма-
ленького семени взрослое дерево. 
Для этого требуется немало   вре-
мени и сил.

Деятельность эковолонтёров 

важна  для сохранения  окружа-
ющей среды. С участием  добро-
вольцев проводится  очистка леса 
и берегов  водоёмов, ведётся про-
светительская работа.  Именно 
волонтёры формируют высокий 
уровень экокультуры у населе-
ния, а это  залог всеобщего бла-
гополучия. 

Летом, в  период работы школь-
ного лагеря,   ребята –  старше-
классники Казанской школы прини-
мают участие в уборке лесопарка. 

В  э т о м  с е з о н е   с р е д и 
добровольцев-активистов  – Элина 
Алексеева, Андрей Лексютин, Эль-
вира Костенко, Ольга Степанен-
ко, Камила Калимова, Эльшан Алек-
беров, Иван Суслов, Мария Щукина.

Дмитрий Иоффе из Санкт-
Петербурга  пять лет назад приду-
мал  и применил на практике но-
вый способ сбора мусора, назвав 
его  «Чистые игры».  Это  сорев-
нования, которые можно прово-
дить  вместо весенних субботни-
ков. Если в ходе игры участники  не 
просто собирают мусор, а сортиру-
ют его, то они зарабатывают  боль-
ше баллов и очень быстро  пере-
стают видеть в мусоре что-то гряз-
ное и ненужное, а начинают рас-
сматривать его  как ресурс. 

У людей есть потребность де-
лать добро,  и  эту потребность орга-
низаторы мероприятий вполне  мо-
гут реализовать. Вариантов для это-
го предостаточно. В планах эково-
лонтёров Казанской школы – прове-
сти акцию  «Экосумка»:   сшить мод-
ные сумки и начать  распространять 
их взамен пластиковых пакетов.

Светлана СУРОВЦЕВА
Фото предоставлено 

Ириной СТЕПАНЕНКО

Лес должен 
быть чистым, 

а для мусора есть пакеты



4 стр. «НАША  ЖИЗНЬ»                   28 июля 2021 г.

    В этом году примерить на себя 
туристский быт решили 30 детей из 
разных школ Казанского района. 
На территории Боровлянской базы 
было поставлено 11 палаток, в кото-
рых и разместились любители актив-
ного отдыха. В палатках – по 4 – 5 че-
ловек. Девочки Алёна Филипенко из 
Новоселезнёво, Кристина Ашейкина 
из Пешнёво и Ангелина Чипкова из 
Казанского в таком лагере впервые, 
но уже  успели  подружиться, а есть 
и  романтики, которые каждый год от-
дыхают подобным образом.   

– Я здесь  уже в третий раз, – 
рассказывает Увойс Альдиев из Ка-
занского. – С нетерпением ждал 
начала нынешней  смены. Разноо-
бразные игры, конкурсы, соревно-
вания делают  каждый день, про-
ведённый здесь,  непохожим на 
предыдущий.

Желающих оказаться в чис-
ле тех, кто готов жить в палатках, 
с  каждым  годом  становится всё 
больше. По словам ребят,  впечат-
лений от  этих  пяти  дней хватает 
потом на весь учебный год.

– Мне всегда хотелось испы-
тать что-нибудь новое, интерес-
ное, и пребывание в лагере, на мой 
взгляд, отличная возможность за-
нять себя, – делится Саша Мазу-
ров из Новоселезнёвской школы. – К 
тому же мне хотелось узнать, каково 
это  жить некоторое время  без ро-
дителей, дедушек и бабушек.

Стоит добавить, что не только 
без родных, но и без главного увле-
чения современной молодёжи – Ин-
тернета. Воспитатели-вожатые в 
лице Ольги Телятыцкой, Марии Руд-
невой, Амира Агиева и Ивана Евсе-

ЛЕТО-2021

    Каникулы с гитарой у костра
С 19 по 23 июля в окрестностях деревни Боровлянки работал  

палаточный лагерь «Страна чудес»  
Кто из нас хотя бы раз не мечтал о песнях у костра,  печё-

ной картошке, приготовленной на углях, и ночёвках под звёзд-
ным небом? Романтика самой долгожданной поры года даёт 
прекрасную возможность заменить обыденные вещи на  не-
что новое и неизвестное – то, что через пару месяцев будет 

откликаться в душе тёплыми воспоминаниями. А одним из 
лучших способов ощутить атмосферу  жизни на природе яв-
ляется, конечно, пребывание в палаточном лагере, куда я и 
отправилась, чтобы посмотреть, как  живётся ребятам под 
открытым небом.

ева организовали отдых детей так, 
чтобы они и не  вспоминали о все-
мирной паутине. 

Полина Дегтярёва из Казанской 
школы решила отдохнуть в пала-
точном лагере, чтобы набраться 
опыта работы вожатой. Летом она 
уже попробовала себя в этой роли 

в оздоровительно-образовательном 
центре «Берёзка». На следующий 
год, когда ей исполнится 14 лет, она 
планирует вновь работать с детьми.

Когда я приехала, в палаточном 
лагере проходил  день самоуправ-
ления.   Ребята  встали рано утром, 
сделали зарядку, позавтракали, на-
вели порядок и занялись подготов-
кой  концерта для вожатых, у  кото-
рых появилась возможность рас-
слабиться и отдохнуть.  Подростки   
решили  блеснуть своими талан-

СООБЩАЕТ  ГИБДД 

Мотовзвод 
всегда 

в готовности
В ГИБДД проанализировали 

основные нарушения ПДД, кото-
рые совершают тюменские мото-
циклисты. 

Инспекторы мотовзвода полка 
ДПС ГИБДД в весенне-летний пе-
риод выявили более 250 нарушений 
правил дорожного движения води-
телями мотоциклов в Тюмени. Мо-
товзвод работает по особому гра-
фику, в вечернее и ночное время, 
именно на этот временной промежу-
ток приходится большинство жалоб 
от тюменцев на мотоциклистов, на-
рушающих ПДД и их ночной покой.

72 водителя привлечены к от-
ветственности за  управление мото-
техникой, не имея такого права. 56 
мотоциклов эвакуированы на спец-
стоянку. Задержаны 3 пьяных мо-
тоциклиста. 

Автоинспекторы активно забо-
тятся о безопасности мотоцикли-
стов: 42 человека наказаны за езду 
без мотошлема. В 56-ти случаях во-
дители мотоциклов не имели стра-
ховых полисов ОСАГО, 11 мотогон-
щиков нарушили правила располо-
жения на проезжей части. В выход-
ные дни автоинспекторы задержи-
вают много водителей, находящих-
ся   в состоянии опьянения.  В свя-
зи с этим они возьмут под контроль 
выезды из зон отдыха и купания на-
селения.

В этом году по вине водите-
лей мототехники в Тюменской 
области произошло 74 дорожно-
транспортных происшествия, в ко-
торых погибли 4 человека, 80 ра-
нены. Это намного меньше, чем го-
дом ранее. 

Напоминаем читателям, что со-
блюдение правил дорожного дви-
жения поможет избежать аварий-
ных ситуаций.

Инспекторов 
полиции 

не провести
Инспекторы полка ДПС выяв-

ляют  наркотические вещества в 
транспорте на въездах в Тюмень, 
не допуская их ввоза   в областной 
центр. Водитель остановленного ав-
томобиля «Тойота-Камри» утверж-
дает, что приобрёл наркотики  для 
себя, чтобы заглушить боль  из-за 
травмы ноги. Также в салоне авто-
мобиля  были обнаружены шпри-
цы в большом количестве и трость, 
с помощью которой мужчина пере-
двигался. 

Сотрудники ГИБДД в ходе до-
смотра его «Тойоты» в присутствии 
двух понятых изъяли два пакета 
по 10 граммов с неизвестным ве-
ществом, экспертиза установила, 
что это так называемая соль.  Во-
дитель «Тойоты» доставлен в от-
дел полиции. 

Чтобы найти спрятанные в ма-
шине наркотики нужно быть про-
фессионалом. Таким, например, 
как  инспектор полка ДПС ГИБДД 
Юрий Лесин, обнаруживший паке-
ты с солью в «Тойоте». Правонару-
шителей он  определяет  по взгля-
ду, поведению, нервному голосу и 
другим признакам. Где люди обыч-
но прячут наркотические вещества 
в машине, ему тоже известно, так 
как не единожды приходилось рас-
крывать преступления, связанные 
с хранением наркотиков. 

В этом году инспекторами пол-
ка ДПС ГИБДД выявлено 47 престу-
плений в сфере  незаконного обо-
рота наркотиков, в том числе изъя-
то  5 крупных партий наркотических  
веществ общим весом более 35 ки-
лограммов.

                                                                                   
Госавтоинспекция 

Тюменской области

Палаточный  лагерь помогает  развить у  ребёнка самосто-
ятельность, а также  физические и моральные качества, ко-
торые понадобятся ему во взрослой жизни. Здесь дети  учат-
ся ставить туристическую палатку, разжигать костёр, ори-
ентироваться на местности, работать в команде, оказывать 
первую медицинскую помощь. А ещё такие походы  укрепляют 
здоровье  и повышают  иммунитет. Это происходит за счёт 
пребывания на солнце и свежем воздухе и умеренных, но регу-
лярных (в течение дня) физических нагрузок.  

тами: кто-то читал монологи и сти-
хи, кто-то пел песни,  были и те, кто  
показывал  своё актёрское мастер-
ство на импровизированной сцене. 
Было здорово!

По словам начальника лаге-
ря Антонины Лахтиной, оздоро-
вительная, познавательная и раз-
влекательная деятельность лаге-
ря органично сочетается с прове-
дением спортивных  мероприятий 
на свежем воздухе, с организаци-
ей занятий по интересам, проведе-
нием мастер-классов. Одним сло-
вом, скучать не приходится никому, 
ведь время на свежем воздухе всег-
да проходит весело и продуктивно.

Как и во всех лагерях, здесь  
есть  распорядок дня: ребята встают 
в восемь часов, умываются в спе-
циально оборудованном для это-
го месте, после чего дружно идут  
на завтрак.  

– У нас пятиразовое питание, 
каждый день –  что-то новое, блюда 
практически не повторяются, – рас-
сказывает старший вожатый Амир 
Агиев. – После завтрака ребята при-
бирают  в своих палатках, наводят 
порядок на территории. 

Вечера в палаточном лагере про-
ходят не менее интересно. Как толь-

ко солнце скроется за горизонтом, ре-
бята садятся вокруг костра,  расска-
зывают друг другу разные истории и 
подводят итоги дня. Не обходится и 
без песен. И, конечно, дети уплетают  
приготовленную на углях картошку 
и жарят на костре ароматный хлеб. 

Кстати, в  этом году, чтобы избе-
жать распространения коронавирус-
ной инфекции,  в палаточном лагере 
«Страна чудес» соблюдались все са-
нитарные требования:  термометрия  
утром и вечером, дезинфекция рук. 

За эти короткие пять дней дети 
приняли участие в  фото-квесте 
«Поймай настроение», весёлых 
играх «Выжившие в лесу», «Гене-
ратор эмоций», «Ночное ориентиро-
вание», спортивных соревнованиях 
по футболу и волейболу.  Интерес-
ной стала для ребят туристическая 
полоса «Таёжные ловушки», во вре-
мя прохождения которой они узнали 
о  тонкостях походной жизни. Юные 
туристы пробирались сквозь натя-
нутые канаты, спускались по овра-
гам. Также соревновались в полю-
бившейся им игре «Лазертаг» и пу-
тешествовали в мире виртуальной 
реальности.

Глядя на этих активных и озор-
ных мальчишек и девчонок, созда-
ётся впечатление, будто палаточ-
ный лагерь – это отдельный мир со 
своими правилами и установками. 
Здесь нет места скуке и вражде, а 
каждая минута наполнена детским 
смехом и восторгом. Уже через ме-
сяц  наступит сентябрь, и начнётся 
школьная пора. Надеемся, что от-
дых в палаточном лагере дети бу-
дут вспоминать с улыбкой  и ждать 
новых  встреч под звёздным небом. 

Надежда ДОГОТАРЬ
Фото автора

Где, как не в лагере, появляются новые друзья, с которыми можно весело 
и с пользой провести время

Посиделки у костра с гитарой  
дарят массу незабываемых впечатлений

Работа с микроскопом –  увлекательное занятие


